



ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ



ΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΥΘΗΡΙΩΝ
ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΣΤΟΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ & ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΕΔΡΑ ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Πρόεδρος: ΗΛΙΑΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ, Οικονομολόγος
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΑΡ. ΦΥΛ. 57 ΓΡΑΦΕΙΑ: Πρώην Πολυτεχνείου (Βασ. Κων/νου) 81 Πειραιάς, 18536 Τηλ. 4180.830, 4531.927, 4527.678, TELEX 241102 MAR

ΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟ & ΔΙΑΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟ ΧΑΣΜΑ;

Κανείς δεν αμφισβητεί τις υπηρεσίες που έχουν προσφέρει στο παρελθόν τα Παγκυθηραϊκά Σωματεία της Παροικίας και των Αποδήμων μας. Ασφαλώς γνωρίζουμε καλλίτερα τις εκδηλώσεις των Σωματείων τις Παροικίας γιατί τις ζούμε, δεν έχουμε όμως την τύχη να ξέρουμε ιδιαίτερα τις δραστηριότητες και τα επιτεύγματα πολλών από τα Κυθηραϊκά Σωματεία του εξωτερικού γιατί (πιστεύουμε όχι σκόπιμα) δεν μας ενημερώνουν για τις εκδηλώσεις τους. Υποθέτουμε, όμως πως έχουν μια κάποια Κυθηραϊκή δραστηριότητα γιατί αλλιώς δεν θα είχαν λόγο ύπαρξης.

Από το Γηροκομείο μας (το μεγαλύτερο έργο Ιδ. Πρωτοβουλίας της τελευτ. 20ετίας στα Κύθηρα), το Νοσοκομείο, την ανέγερση του Τριφ. Μεγάρου μέχρι τον σημερινό στόχο - την ολοκλήρωση της πτέρυγας κατακοιτών, όλα έχουν την σφραγίδα του «Ιδρύματος». Η Λέσχη του Πειραιά, η Διοργάνωση εκδηλώσεων 120 χρόνων της ενσωμάτωσης της Επτανήσου... η διάσωση - αξιοποίηση της Κυθηραϊκής παράδοσης, Μουσικής, Λαογραφίας, οι υποτροφίες κληροδοτήματος Στάη, οι κοινές ετήσιες εκδρομές στον «Άγιο Θόδωρο» αποτελούν επιτεύγματα όπου Σύνδεσμος και Αδελφότητα εναλλάσσονται στην διεκδίκηση της πατρότητας, επάξια.

ΟΜΩΣ, οι Κυθηραϊκοί αυτοί φορείς εκτός από το γεγονός ότι χρειάζονται μια ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ & ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ στους αντικειμενικούς στόχους και σκοπούς τους θα πρέπει να αναγνωριστεί πως χρειάζονται και ένα ΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟ & ΔΙΑΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟ.

Ο ΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟΣ έγκειται: στην μεγαλύτερη δυνατή εκπροσώπηση των μελών και στην αντιπροσωπευτικότητα του Κυθηραϊκού χώρου που καλύπτουν τα Δ.Σ., ώστε ούτε ουσιαστικά ούτε φαινομενικά να τοπικίζουν. Σε περισσότερη δημοσιότητα ως προς τους υποψήφιους συμβούλους. Σε εκμετάλλευση της εμφάνισης των Πολιτιστικών Συλλόγων, ώστε να εγγράψουν νέα μέλη τα Σωματεία. Σε μεγαλύτερη συμμετοχή νεαρότερης ηλικίας συμβούλων ώστε να αποφευχθεί μελλοντικό «ΧΑΣΜΑ» γενεών στα Συμβούλια. Ίσως, πρέπει να προετοιμαστεί η «ΓΕΦΥΡΑ» που θα ενώσει τα μελλοντικά Συμβούλια των Σωματείων με το σημερινό STATUS QUO. (Την πείρα με την γνώση, την πράξη με την θεωρία). Προσβλέπουμε όλοι στη μέρα που το «Τριφ. Ίδρυμα» θα αποτελέσει ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ με τομείς δραστηριοτήτων, με υπηρεσίες γεμάτες Κυθηραϊκότητα, αγκαλιάζοντας ευρύτερους κοινωνικούς σκοπούς στο νησί.

Εκκλησή μας είναι: πρόσωπα που συμπληρώνουν δεκαετία σε Κυθηραϊκό Σωματείο να αποχωρούν προετοιμάζοντας έτσι το έδ. αφος (σε νέα μυαλά και μαύρα μαλλιά) σε εκείνους που ΘΕΛΟΥΝ να αποδώσουν κάτι νέο - στηριζόμενοι μαν στην πείρα των προκατόχων τους αλλά και στις γνώσεις που έχουν οι ίδιοι.

Ο ΔΙΑΣΩΜΑΤΕΙΑΚΟΣ αποσκοπεί στην «σύγκληση» των στόχων των Σωματείων με σκοπό την ενοποίησή τους σε μια Παγκυθηραϊκή ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ για κοινή γραμμή σε κοινά προβλήματα, για ενιαία εκπροσώπηση στον έξω-κυθηραϊκό χώρο αλλά και για έμφαση στο δέσιμο και σύμφιξη δεσμών. Το «Εκλεκτορικό Σώμα» του Ιδρύματος (Μέλη Δ.Σ. Αδελφότητας, Ιδρύματος, Συνδέσμου) αποτελεί πράγματι πυρήνα πρωτοποριακού τρόπου εκλογής και μια γενική πρόβα για τα μέλη της Παγκυθηραϊκής Ομοσπονδίας. Αλλά τερματίζει επίσης την εμφάνιση Σωματείων με παρεμφερείς δραστηριότητες και επικαλύψεις αντικειμένων, καθιερώνοντας μια νέα εποχή φορέων ιεραρχημένης διάταξης κατά δραστηριότητες και αντικείμενο.

Πιστεύουμε πως στα χρόνια που έρχονται, τα Σωματεία μας, επανδρωμένα με μέλη που ΘΕΛΟΥΝ να εργαστούν, θα πρέπει να έχουν ενεργώτερη ανάμιξη στα ενδο-Κυθηραϊκά προβλήματα και αμεσώτερη συμμετοχή σε κοινοφελείς στόχους και σκοπούς του νησιού. Φορείς Κυθηραϊκοί, όπως η εταιρεία Μελετών και το Τριφ. Ίδρυμα, ασφαλώς θα περάσουν από μία αποφασιστική καμπή, αφού θα κληθούν να έχουν στενότερη επαφή με διοικητικούς, πολιτιστικούς, οικονομικούς ή αναπτυξιακούς φορείς του νησιού όπως η «Εγχ. Περιουσία» και θα παίξουν σπουδαίο ρόλο στην γενική διαμόρφωση του

Κυθηραϊκού ψυχολογικού κλίματος. Επιβεβαιώνοντας πως «Κυθηραϊκά Σωματεία» όπου κι αν βρίσκονται δεν χάνουν την Κυθηραϊκότητά τους» αφού σ' αυτήν στηρίζονται, αυτήν υπηρετούν και από αυτήν εμπνέονται ενώ ξεφεύγοντας απ' αυτήν δεν έχουν λόγο ύπαρξης.



Παγκυθηραϊκό Επίτευγμα

Εκκλησή μας είναι: Ο Τσιριγώτης, είτε στα Κύθηρα βρίσκεται, είτε στην Κυθηρούπολη της Αθήνας, είτε στο μακρινό BRISBANE να σκέφτεται «Κυθηραϊκά» και πάντα προς όφελος της γενέτειρας.

Ίσως, οι σκέψεις μας αυτές πικραίνουν πολλούς αλλά αποτελούν την μόνη διέξοδο στο αδιέξοδο, θερμαίνουν το ψυχρό κλίμα (οι «πάνω» και οι «κάτω») αναθερμαίνουν τις σχέσεις που πάγωσαν τα «Τριφύλλια» και αποθερμαίνουν τις εντάσεις που ξεπάγωσαν το «Σκλάβειο», συμπυκνώνουν τον Κυθηραϊσμό σαν Ιδέα, κυκλώνουν και ανακυκλώνουν την ερμηνεία του, φυλάσσοντας, όμως, προσεκτικά την ΟΥΣΙΑ του.

Εκλογές στην Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών

Στις 20.12.85 έγινε στην αίθουσα της βιβλιοθήκης του Πνευματικού Κέντρου των Κυθρίων η Γεν. Συνέλευση της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών με σκοπό την εκλογή του νέου Δ.Σ. της Εταιρείας για την νέα περίοδο.

Στην αρχή έγινε μια μικρή συζήτηση για γενικά θέματα της Εταιρείας και ακολούθησε ένας απολογισμός του Δ.Σ. για τα προηγούμενα χρόνια από τον Ταμία της εταιρείας κ. Βρεττό Κυπριώτη. Στην συνέχεια άρχισε η ψηφοφορία από την οποία εξελέγησαν οι εξής: Δ. Κόμης, Ηλ. Μαρσέλος, Διον. Κουλεντιάνος, Μαν. Καλλιέργης, Βρ. Κυπριώτης, Κ. Λειβαδίτης, Πο. Τριφύλλης, Χ. Μελίτας, Γ. Κεντρωτής και για την εκλεκτική επιτροπή οι: Αρ. Τσιτσίλιας, Μαν. Σάμιος και Κ. Καλλιέργης.

ΕΥΧΕΣ ΣΤΗΝ «Κ.Ι.»

Η Δ/ση της Εφημερίδας και η Συντακτική Επιτροπή ευχαριστούν θερμά για τις ευχές τους όλους τους Συμπatriώτες μας που κατά Συρροή απέστειλαν ευχητήριες κάρτες προς την εφημερίδα για τις Γιορτές. Ζητούμε συνγνώμη που δεν αναφέραμε ονόματα γιατί είναι τόσοι πολλοί που ασφαλώς κάποιον θα παραλείψουμε. Πάντως Ευχαριστούμε.

Η Δ/ση της «Κ.Ι.» η Συντακτική Επιτροπή το Προσωπικό του Τυπογραφείου και της Φωτοσύνθεσης εύχονται προς τους Απανταχού Κυθρίους ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ-ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ

ΕΙΡΗΝΙΚΟ
ΤΟ 1986

ΚΑΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΞΙΑ
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΓΙΑΝΝΗ Ι. ΦΑΜΕΛΗ
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 - ΝΙΚΑΙΑ 18450

τηλ. 4903283

Το Πρακτορείο Γενικού Τουρισμού
«ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΝ»

Ευχαριστεί τους συμπatriώτες μας για την προτίμησή τους
Εύχεται στους Απανταχού της Γης Κυθρίους
ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ & ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΧΡΟΝΟ 1986

Η ΜΕΓΑΛΗ ΔΩΡΕΑ ΤΟΥ κ. ΘΕΟΔ. Ν. ΣΟΥΡΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΠΟΤΑΜΟΥ «ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ»

Κον Θεοδ. Ν. Σουρή
Εκ Η.Π.Α.

Αξιότιμε κ. Θεοδ. Ν. Σουρή,

Το Διοικ. Συμβούλιο του Ιδρύματος «Τριφύλλιο Νοσοκομείο Κυθρίων», που ίδρυσε με τη συνδρομή των συμπatriωτών μας τον Οίκον Ευγηρίας του Νησιού μας, με αληθινή χαρά πληροφορήθηκε από τον πατέρα σας ότι ήλθε το πρώτο έμβασμα εκ 50.000 δολ.

της δωρεάς σας με την οποία αναλαμβάνετε την υπόλοιπη δαπάνη για την αποπεράτωση της Πτέρυγας των Κατακοιτών που άρχισε να αναγείρεται σαν συμπλήρωμα των εγκαταστάσεων του Γηροκομείου.

Αισθανόμαστε ευγνωμοσύνη γιατί η δωρεά σας αυτή δίνει την οριστική λύση στο αδιέξοδο που είχε δημιουργηθεί στο θέμα αυτό, αλλά και ιδιαίτερη ικανοποίηση γιατί η ευγενική και μεγαλόδωρη χειρονομία σας είναι μια απόδειξη αναγνώρισης του έργου που επιτελεί το Ίδρυμά μας.

Η πραγματικά μεγάλη δωρεά σας άφησε άριστες εντυπώσεις τόσο στη μικρή κοινότητα του Νησιού μας όσο και στους εκτός του Νησιού συμπatriώτες μας. Συνέπεια της αναγνώρισης αυτής είναι και η ανακήρυξή σας από τη Γεν. Συνέλευση του Ιδρύματος σε «Μεγάλο Ευεργέτη» του και η απονομή του αντίστοιχου «διπλώματος τιμής», το οποίο και θα σας επιδοθεί σε ειδική εκδήλωση που θα γίνει προς τιμή σας κατά την προσεχή σας επίσκεψη στην ιδιαίτερη Πατρίδα μας.

Παρακαλούμε δεχθήτε τις θερμότερες ευχές μας για καλές γιορτές και ευτυχισμένο τον καινούριο χρόνο.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος
Γεωργ. Ι. Κασμάτης

Ο Γεν. Γραμματέας
Δημ. Α. Κόμης

Αγαπητέ μου Θόδωρε,

Τούτη την ώρα που με κατέχει βαθειά συγκίνηση, αισθάνομαι την ανάγκη, μα και την υποχρέωση να επικοινωνήσω μαζί σου. Σου γράφω όχι σαν ένας στρατευμένος στην υπηρεσία του Γηροκομείου μας, αλλά σαν ένας παλιός φίλος των μαθητικών μας χρόνων.

Θόδωρε, θέλω να ξέρεις ότι όσο ζω, πάντοτε θα αντηχούν στα αυτιά μου τα λόγια που άκουσα να μου λες στην Πλατεία του Ποταμού το μεσημέρι της 15ης του περασμένου Αυγούστου: «Γιώργο την πτέρυγα των κατακοιτών θα την τελειώσω εγώ». Από εκείνη την στιγμή, που δεν υπήρχαν λόγια να εκφράσω την συγκίνησή μου και ξεροντας τον ακέραιο χαρακτήρα σου, την ειλικρίνεια και την εντιμότητά σου, είμουν βέβαιος για το θετικό αποτέλεσμα.

Πραγματικά στις 5 του Δεκεμβρίου και πριν καλά καλά ξημερώσει, ανέβαινε τις σκάλες του Γραφείου μου, ευχετηνής παρά τα 86 του χρόνια ο σεβαστός Πατέρας σου, παρουσιάζοντάς μου την πρώτη επιταγή των 50.000 δολαρίων (7.400.000 δραχμές).

Με την δωρεά αυτή, που ανέρχεται συνολικά στο ποσό των (15.000.000 δραχμών), ίσως και περισσότερη, τελειώνει ένα έργο που χρόνια περιμέναμε την πραγματοποίησή του και που θα λύσει το πρόβλημα της στέγασης των ανιάτων συμπatriωτών μας.

Γεμάτος αγάπη για το Νησί σου τα Κύθηρα δεν περιμένεις, όπως έχει γίνει πια νόμος από τους περισσότερους ευεργέτες μας, να αγγίζεις το γήρας για να κάμεις με απλοχερία αυτήν την πράξη. Η αγάπη για τους συμπatriώτες σου κατάφερε να παρακάμψει κάθε δυσκολία και δισταγμό.

Η ανθρωπιά σου παραμέρισε τις τυχόν ανθρωπίνες αδυναμίες και σου έδωσε μια θέση ανάμεσα στους ανθρώπους που πάντοτε θα τιμούνται για την αρετή τους.

Τελειώνω και πιστεύω ότι σύντομα θα σε έχω κοντά μας να σου σφίξω το χέρι ως ελάχιστο δείγμα ευγνωμοσύνης. Σου εύχομαι ατομική και οικογενειακή ευτυχία.

Με αγάπη
Γιώργος Δ. Κομηνός

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ» σας προσκαλεί να γιορτάσουμε όλοι μαζί, μέσα σε μια ζεστή πατριωτική ατμόσφαιρα, τον ερχομό του Καινούργιου Χρόνου και να κόψουμε την Πρωτοχρονιάτικη πίτα του Σωματίου μας την Κυριακή 12 Ιανουαρίου 1986, ώρα 9 μ.μ. στο γνωστό Κοσμικό Κέντρο «ΚΑΛΑΜΠΟΚΑΣ» (Παντελή Μακρή 5).

Η εκλεκτή ορχήστρα του Κέντρου και το πλούσιο καλλιτεχνικό του πρόγραμμα μας υπόσχονται μια όμορφη βραδιά.

ΤΙΜΗ ΔΕΙΠΝΟΥ (ΤΑΜΠΑ ΝΤ'ΟΤ) ΔΡΧ. 1.200

Σας περιμένουμε με την οικογένειά σας και τους φίλους σας στην ωραία αυτή Πρωτοχρονιάτικη γιορτή του Συνδέσμου μας. Δηλώσεις συμμετοχής και παραλαβή δελτίων εισόδου μέχρι της 8 Ιανουαρίου 1986 στα Γραφεία του Συνδέσμου, Θεμιστοκλέους 5, (Τηλ. 36.38.190 & 36.38.480).

Με θερμούς πατριωτικούς χαιρετισμούς

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚ. Γ. ΦΑΤΣΕΑΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΗΜ. Α. ΚΟΜΗΣ

Η Κυθ/κή Αδ/τα εύχεται στα μέλη της και στους πανταχού της γης Κυθρίους ΧΑΡΟΥΜΕΝΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ ΚΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 1986.

Ο Πρόεδρος
Τάσης Κουκούλης

Ο Γραμματέας
Βαγγ. Μανωλέσσης

Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών εύχεται στα μέλη του και στους Απανταχού της Γης Κυθρίους
ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΧΡΟΝΟ 1986
Ο Πρόεδρος
Ν. Φατσεάς
Ο Γ. Γραμματέας
Δ. Κόμης



"ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ"



ΑΝΤΩΝΗΣ ΦΑΤΣΕΑΣ

Ο ΛΗΜΟΤΙΚΙΣΤΗΣ, Ο ΛΟΓΟΤΕΧΝΗΣ, Ο ΜΑΧΗΤΗΣ
Μια Γραφή του ΚΥΘΗΡΟΥ

(Συνέχεια από προηγούμενο)

Καταδικάζει ο Φατσέας όλους εκείνους που απεργάστηκαν τη γλωσσική μας περιπέτεια, όταν γράφει:

"...ΑΛΛ' η γλώσσα η εθνική γλώσσα του κοινού βίου, η γλώσσα της ποιήσεως είναι της δικαιοδοσίας του λαού, και το Πανεπιστήμιο ή οι λόγιοι οιονόησαν αρπάσαντες αλλοτρίαν δικαιοδοσίαν, διότι εθεώρησαν το έθνος ανήλικον, επώχυναν την γλώσσαν αντί αλλήθως να την πλουτίωσαν, αντί να διαχύσωσαν το φως διέχυσαν το σκότος και την σύγχυσιν και αντί να ενισχύσωσι το εθνικόν πνεύμα και την εθνικήν εκπαίδευσιν, για της λατρείας του δερμάτος της ελληνικής, αντί του πνεύματος, τα παραζαλίζουν-σιν..."

Αμείλικτος και γενναίος (αν σκεφτούμε μάλιστα ότι είχαν εκπαιδευτικός σε υπηρεσία) ο Α. Φατσέας για την τότε παιδεία γράφει:

"...Η γραμματική, κύριοι, είναι μέρος μόνον της φιλολογίας, αλλά και αυτήν ολίγιστοι εξακρίβωσαν. Με αυτούς τους τύπους ναυορίζονται τα παιδιά εις τα δευτερεύοντα σχολεία, μεταβαίνουν εις το Πανεπιστήμιον εν γένει νήπια και εξέρχονται καπταί. Χωρίς υπερβολήν τα μαθήματα των σχολείων και των γυμνασίων είναι εν γένει εμετικά ή καθάρσια" η διδασκαλία εν τω Πανεπιστημίου είναι θυελλά' ακροάζεται ο μαθητής εν θορύβω από πρώας μέχρι εσπέρας χωρίς να μελετά' και αφού διέλθει τα ε' της σχολής, κάθεται άλλα τόσα να χωνεύσει, ως η καμήλα, το αρπασθέν νερό και υποθηκευθέν εις την κοιλίαν της.

Η τοιαύτη κατάσταση της εκπαιδευσεως διατηρεί την τυρανίαν των σχολαστικών την τοιαύτην αθλίαν του έθνους κατάστασιν. Αναπνεόμεν, κύριοι, αέρα βυζαντινής και σχολαστικής ατμόσφαιρας' η πολιτική μας είναι βυζαντινή και σχολαστική η παιδεία μας. Και ει των προτέρων και υστέρων, κύριοι, σκεπτόμενος ευρίσκει τις, ότι παρ' ημίν επικρατεί το βυζαντινό πνεύμα της μοχθηρίας και της ραδιουργίας και ο σκοπός των σχολαστικών πνευμάτων, όστις συμπλεκόμενος με τας περικοκλάδας της επιπολαιότητος της εποχής, πνίγει την αληθή του έθνους ανάπτυξιν. Το Ελληνικόν έθνος ετάφη υπό τα ερείπια της Κων/λεως βυζαντινόν και σχολαστικόν' το ελληνικόν πνεύμα κατ' εκείνην την εποχήν ήτο σχεδόν εντελώς εορσεμόνον.

Επομένως, αφού δια της Ελληνικής Επανάστασεως του 1821 ετιναχθήσαν τα καλύπτοντα το έθνος ερείπια, εξ' ανάγκης έπρεπε να βλαστήσωσι πρώτοι οι τεθαμμένοι σπόροι της βυζαντινής μοχθηρίας και μικρονίας και της μωρίας των σχολαστικών αν δε πούθενά το Ελληνικόν πνεύμα του τόπου καθάρων, δια τινος χάσματος ανυψούμενον, έφθανεν εις το φως του ηλίου, έπρεπε αμέσως να πνίγεται από τους βάτους και τας ακάνθας του βυζαντινού πνεύματος και τον έρποντα κισσόν του σχολαστικισμού...

Συνέχεια στο επόμενο

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΛΕΣΧΗ ΠΕΙΡΑΙΑ (ΕΙΔΗΣΕΙΣ)

● ΣΤΙΣ 7 Δεκέμβρη το βράδυ ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης προσήλθε στη γιορτή, που γιόρτασε τ' όνομά του ο εξαιρετός συμπατριώτης μας, ποιητής και θεατρικός Συγγραφέας Νίκος Δ. Φατσέας στην κοσμική ταβέρνα της Αθήνας «ΚΑΛΥΒΑ» σε μια αυθεντική ώραία πατριωτική και ρομαντική βραδιά.

● ΣΤΙΣ 13 Δεκέμβρη, Παρασκευή βράδυ ο Σύλλογος Καραβιτών «Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ», πραγματοποίησε πνευματική εκδήλωση στη Λέσχη μας. Με προβολή VIDEO, ομιλία και ανταλλαγή γνώμων για τα προβλήματα του βρυσκοπώτου και όμορφου Καραβιά.

● ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ προς μίμηση. Ο εκλεκτός Κυθέριος νέος Διονύσιος Πέτρος Γαλανάκης, από το χωριό Λογοθετήνικα, μόνιμος κάτοικος Πειραιά και μέλος της Αδελφότητας, αντί να γυρίζει εργάσχος στα καφενεία του Πειραιά, προτίμησε να μεταβεί στο Κύθηρα. Και έπεσε «με τα μούτρα» στη δουλειά. Μάζεψε όσο μπορούσε περισσότερες ελιές, κοντινές στο χωριό και μακρινές στις εξοχές. Θερμά συγχαρητήρια Διονύση!

● Ο αγαπημένος φίλος και συμπατριώτης Μανώλης Καψάνης, που επί χρόνια διατηρούσε κατάστημα πωλήσεως ειδών κουρείου στην οδό Φιλώνων στον Πειραιά απεβίωσε προ μηνών. Όμως η διαθήκη του δεν δημοσιεύθηκε ακόμη λόγω της αποχής των δικηγόρων. Από εξακριβωμένες πληροφορίες μας, ολόκληρη την περιουσία του αξίας 10-15.000.000 δρχ. την αφήνει σε διάφορα ιδρύματα, στο Γηροκομείο Κυθέρων, στο Θεραπευτήριο Μεταξά Πειραιά και σε άλλα. Στο επόμενο φύλλο λεπτομέρειες.

● ΤΗΝ Κυριακή 19 Ιανουαρίου 1986 θα πραγματοποιηθεί ημερήσια εκδρομή στο Σχινιά Αττικής, όπου η Αδελφότητα θα κόψει την Βασιλόπιττα. Ποδόσφαιρο, βόλεϊ και διασκέδαση. Αναχώρηση 9 η ώρα από τη Λέσχη (Ναυαρίνου 7 - Πειραιά) και 9.15 από Ομόνοια (Πειραιώς 1). Οι

Νέοι και νέες του μουσικοχορευτικού τμήματος δωρεάν και οι υπόλοιποι νέοι και νέες με έκπτωση εισιτηρίου 30%.

● ΤΗΝ Παρασκευή 24 Ιανουαρίου, ώρα 7 το βράδυ μια βραδιά στη Λέσχη μας, αφιερωμένη, στ' ολόμορφο ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟ. Προβολή ολάνθις και μικρή περιήγηση στις απόκρυφες και παραθηνικές ομορφιές του, σε μια βραδιά ανεπανάληπτη. Μην την χάσετε.

● ΑΠΟΣΤΕΙΛΑΜΕ από το μήνα Νοέμβριο επιστολή στο Κυθέραιο Σύνδεσμο Αθηνών, με την οποία ζητούμε να προγραμματίσουμε μαζί και σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο μια εορταστική εκδήλωση στην Αθήνα μέσα στο χειμώνα αφιερωμένη στους απόδημους Κυθέριους και ιδιαίτερα στους Κυθέριαυστους.

ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ

Διπλωματούχος Αισθητικός
Προσωπολόγος - Φυσιοθεραπεύτρια

ΚΑΝΙΓΤΟΣ 33 & ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ

105 ΟΡΟΦΟΣ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. 3601996 - 3601962

ΜΙΧ. Δ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ-ΣΤΑΘΗΣ (ΑΓΑΛΙΟΣ)

ΕΥΛΟΥΤΗΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΕΠΙΣΤΑΣΗ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ

ΓΑΖΙΑΣ 74 ΑΝΩ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ
ΤΗΛ. 49.67.846

ΣΙΔΗΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΚΑΘΕ ΤΥΠΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ.

ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ

ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΑ

Άμεση εξυπηρέτηση Έργων

επιμελημένη

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ

ΚΟΣΜΑΣ Π.

ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ

ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

Εργασία εγγυημένη

(Διευρύνει μόνιμη έκθεση

μαρμάρων στα Φράτσια)

ΕΡΕΥΝΑ: ΕΠΙΧΩΡΙΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ (42)

Σ' αυτό το σημείο παρουσιάζεται το επιχείρημα πως αφού λιγοστεύουν οι άνθρωποι στο νησί μας δεν υπάρχουν πια εκείνοι που θα μπορούσαν να αναλάβουν τις κοινότητες. Συμφωνούμε στο ότι πράγματι οι μικροκοινότητες της Ελλάδας και μάλιστα εκείνες του Κυθέραικού χώρου περνούν μια περίοδο κρίσης, επικίνδυνης για το θεσμό αυτό όμως είναι παροδικό όπου στο χώρο μας το κενό θα καλύψουν σύντομα οι απόδημοι και θα ενωθούν με το κύριο σώμα στην Κυθέραική Μητρόπολη όπου βροχηδόν θα καταφθάνουν για να δραστηριοποιηθούν στην Γενέθλια γη τους, με όλα τα ενεργητικά επακόλουθα για εκείνους, για τους ντόπιους και για το νησί.

Μια πιθανή — μάλλον προσωρινή(!) λύση αποτελεί η δημιουργία του Επαρχείου αλλά αυτή πιθανόν να συνεπάγεται, για πολλούς λόγους, τη διατήρηση (λόγω υποδομής — κυρίως — στις Κοινότητες) του Κοινοτικού τους αρχείου που θα παραμείνει στα χωριά — πράγμα που θα δημιουργήσει τεχνικά προβλήματα και κατατεμαχισμό της Διοικητικής του διάρθρωσης με αποτέλεσμα την ανυπαρξία της λειτουργικότητάς του.

Πάντως, αν δημιουργηθεί Επαρχείο και Εγγ. Περιουσία με αναπτυξιακή μορφή σε παράλληλη διάταξη, πρέπει να τοποθετηθούν στο πρώτο μη Κυθέριο μετακλητός Κυβερνητικός εκ-

πρόσωπος και στο δεύτερο οπωσδήποτε Κυθέριος (κατά προτίμηση) κάτοχος Παν/μιακού διπλώματος εκλεγμένος.

Αυτά είναι κατά την γνώμη μας τα προβλήματα — δηλ. οι μελλοντικές σταδιακές επικαλύψεις αρμοδιοτήτων — που μας κάνουν να πιστεύουμε πως στο θέμα της Εγγυημένης Περιουσίας πρέπει να συσταθεί ένας νέος Οργανισμός Κυθέραικής Ανάπτυξης ο οποίος θα αναλάβει και όλες τις αρμοδιότητες της Εγγ. Περιουσίας αλλά και πολλές από τις διακοινοτικές δραστηριότητες (σταδιακά) για να προετοιμάσει το έδαφος όταν πια θα αναζητείται τέτοιος Οργανισμός επί επαρχιακού επιπέδου να τις αναλάβει. Στην περίπτωση που ο Οργανισμός Κυθέραικής ανάπτυξης ασχοληθεί εκτός από τα αναπτυξιακά θέματα με ευρεία έννοια των αρμοδιοτήτων της Εγγ. Περιουσίας δηλ. και με Διοικητικά θέματα λόγω της ιδιαιτερότητας των Κυθέραικων Προβλημάτων, θα έχουμε δημιουργήσει α) Πρότυπο σύστημα Επαρχιακού Προγραμματισμού στην Ελλάδα β) Πρότυπο σύστημα Διοίκησης, Διαχείρισης Δημοσιονομικών στα Επτάνησα και γ) Πρότυπο σύστημα Διαχείρισης των Κοινών στον Ευρωπαϊκό χώρο. Ενισχύεται δε η άποψη του Περιφερειακού Προγραμματισμού σε τοπικό επίπεδο και προωθείται η ιδέα της περιφερειοποίησης του προγραμματισμού σε νησιωτικούς χώρους.

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΓΧΩΡΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΝΙΚΟΣ ΔΙΟΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ

Το γραφείο της επιτροπής εγκύρισης περιουσίας εξοπλισμένο και στελεχωμένο λειτουργεί με έδρα, σύμφωνα με το Π.Δ. 272/85 και το Ν. 1416/84, την Χώρα Κυθέρων, Γραμματέας της επιτροπής είναι ο κ. Γεώργιος Εμμανουήλ Κασσιμάτης.

Η επιτροπή έχει ήδη προβεί στις αναγκαίες ενέργειες και παραστάσεις για το ξεκίνημα του κτηματολογίου το οποίο θεωρείται σαν πρωταρχικό της στόχο.

Ο πρόεδρος της επιτροπής συνοδευόμενος από τον αντιπρόεδρο μετέβησαν στο Διακοφτί Κυθέρων μαζί με βουλευτές του αεροδρομίου και εξέτασαν το μέρος το οποίο είχε παλαιότερα επιλεγεί για την αποκατάστασή τους. Επίσης μετέβησαν επιτοπίως στη θέση Πλατέα Άμμος και εξέτασαν προβλήματα ιδιοκτησιακά ύστερα από αναφορά του κ. προέδρου της κοινότητας Καραβά και του Δασαρχείου Κυθέρων.

Μέσω της Νομαρχίας έχει ζητηθεί από την επιτροπή η σύνταξη οικονομοτεχνικής μελέτης για την ίδρυση μονάδας BUNGALOWS δυνάμεως 100 θέσεων στον Αυλέμονα. Η μελέτη και το έργο θα χρηματοδοτηθούν από τους αρμόδιους κρατικούς φορείς.

Η επιτροπή σε σχέση με δημοσίευμα Κυθέραικής εφημερίδας τονίζει πως το ποσό των 2.600.000 δραχμών, που παρέλαβε από την απερχόμενη επιτροπή αντιπροσωπεύει αποκλειστικά επιχορήγηση του Υπουργείου Νέας Γενιάς και Αθλητισμού για την δημιουργία κάμπινγκ Αυλέμονα και παρακαλεί εις το μέλλον να ελέγχονται τα σχετικά με την εγχώριο περιουσία δημοσιεύματα.

Η αίτηση ακύρωσης που έχει υποβάλει στο Συμβούλιο της Επικρατείας ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυθέρων κ. Ιάκωβος που επρόκειτο να εκδικασθεί στις 19/12/1985, ύστερα από αναβολή, θα εκδικασθεί στις 23/1/1986. Η επιτροπή έχει ήδη ασκήσει παρέμβαση υπέρ του Υ-

ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ

, ΓΡΑΦΕΙ: Ο ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΙΛΤ. ΣΑΜΙΟΣ

Εάν ένθερμα υποστηρίζουμε την αποπεράτωση του Αεροδρομίου Κυθέρων δεν είναι μόνο για το «πηγαϊνέλα» στο Εσωτερικό. Είναι γιατί πιστεύουμε — χωρίς τούτο ν' αγγίζει ή την ουτοπία — ότι ακόμη και οι επαφές μας με το Εξωτερικό θα βοηθηθούν, επιπλέον, από κάποια «πετάγματα» που άλλοτε θα φαινότανταν γελοίοι όποιος έστω τα μελετούσε!

Με το κατάλληλο αεροδρόμιο θα γίνεται, λοιπόν, δυνατό να δεχόμαστε πτήσεις ακόμη και από την Αυστραλία, χωρίς τη «μεσολάβηση» της Αθήνας. Και γιατί όχι; Αφού τόσα μας συνδέουν μαζί της.

Κρίκος στερός και αξιολογός σ' αυτή την αλυσίδα μήπως δεν είναι και ο συμπατριώτης μας Γερουσιαστής Αυστραλίας κ. Δημ. Μιλτ. Σάμιος;

Ο κ. Σάμιος, που μετέχει στο ψηφοδέλτιο του Κόμματος των Φιλελευθέρων στη Νέα Νότιο Ουαλλία εξελέγει παμπηφεί. Γεννήθηκε το 1933 στο Μπρίσμπαν, ενώ εκεί παραμένουν και οι γονείς του Μιλτιάδης και Ντίνα. Με σύζυγο κι ένα αγόρι, ο ίδιος μιλά άπαιστα την ελληνική και η παρουσία του στα κοινά αξιολογείται πάντοτε σαν θετική.

Οι δραστηριότητες πολλές. Μεταξύ άλλων τυγχάνει Νομικός

Σύμβουλος της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αυστραλίας και πρόεδρος του μεγάλου της Φιλανθρωπικού Οργανισμού «Η ΒΑΣΙΛΕΙΑ».

Χωρίς να πρόκειται για τον μοναδικό Κυθέριο Πολιτευτή αυτής της χώρας, ο κ. Σάμιος θεωρείται ένας από τους πιο δυναμικούς. Το σημείωμά μας αποτελεί μια μικρή και πρόχειρη σκιαγραφή της προσοικότητάς του, που μελλοντικά θα την διαδεχθεί κάτι πιο ολοκληρωμένο.

Καθώς αναφέρει και το αυστραλιανό «ΒΗΜΑ» σε παλαιότερο σχόλιό του, η εκλογή του κ. Σαμίου «αποτελεί ορόσημον δια την πολιτικήν ζωήν της πολιτείας μας». Καθ' επέκτασιν, αποτελεί τιμήν για το ευρύτερο Κυθέραιο όνομα που διαρκώς ξεφεύγει από το στείο επαγγελματισμό αγκαλιάζοντας κι άλλους τομείς όπως είναι η Επιστήμη, η Τέχνη και τα Γράμματα.

Στον υπό έκδοσιν Οδηγό των απανταχού Κυθέρων που προετοιμάζει η ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ θα φιλοξενηθούν χιλιάδες συμπατριώτες μας τόσο του Εσωτερικού όσο και του Εξωτερικού χώρου. Κι εκεί, εκείνοι που θα τον ξεφυλλίσουν θα διαπιστώσει πόσο αξιολόγο είναι το δυναμικό του μικρού νησιού μας. Χρειάζεται, βέβαια, λίγη υπομονή...

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΔΕΝΔΡΟ 1985

Με πολυπληθή προσέλευση Κυθέριων γονέων και παππούδων με τα παιδιά και τα εγγόνια τους η Κυθέραικη Αδελφότητα γιόρτασε φέτο στη Λέσχη της στον Πειραιά το ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΔΕΝΔΡΟ.

Μια αίσθησα καλαίσθητα στολισμένη κι ένα Χριστουγεννιάτικο δένδρο με τα στολίδια και τα πολύχρωμα φωτάκια του. Που αναβόβαναν, χρωματίζαν και θερμαιναν την ατμόσφαιρα στο μπόσμο του Χειμώνα. Και σκόρπιζαν απρόσμενη χαρά στους μεγάλους και πολυποικίλες ελπίδες στα παιδιά για ένα καλύτερης ποιότητας ζωής ελπιδοφόρο και ειρηνικό μέλλον. Μέσα σε μια ευφροσύνη, γεμάτη από Χριστουγεννιάτικες και καλαντίτικες μελωδίες αίσθησα.

Ο Πρόεδρος, ευχήθηκε σε όλους «Χαρούμενες γιορτές και ευτυχισμένο και ειρηνικό το νέο χρόνο 1986». Στη συνέχεια με το Γραμματέα μαζί διευκόλυναν τα μικρά παιδιά στο μικρόφωνο για να μιλήσουν, να απαγγείλουν, να τραγουδίσουν επίκαιρα χριστουγεννιάτικα τραγουδάκια και ποιητάκια. Να χορεύσουν Κυθέραικούς χορούς. Και ν' αγκαλιάσουν και να παίξουν με πολύχρωμα μπαλόνια.

Διακρίθηκαν στους Κυθέραικούς χορούς τα παιδιά Δημ. Παρίσης, Παντελής Καφούρος, Δέσποινα Παρασκευάσση, και οι μεγαλύτεροι νέοι Γιάννης και Ειρήνη Σκλάβου, Πάυλος Παυλίδης, Γιάννης Καλοπαίδης, Θεοδ. Ζερβός, Μαργαρίτα Κοντολέων, Μπέτυ Νοταρά.

Ζωηρή η παρουσία του Άγιου Βασίλη, με στολή που μας δάνεισε ο εκλεκτός συμπατριώτης μας και φημισμένος φωτογράφος Αντώνης Βλαντής. Άγιος Βασίλης ντύθηκε ο Πάυλος Παυλίδης.

Προσφέρθηκαν στα παιδιά περί τα 50 δώρα από τον Άγιο Βασίλη και από τις Λίτσα Γαλανάκη, και Τούλα Παρασκευά μέλη του Δ.Σ., της Αδελφότητας, Ανταλάνθησαν φίλοι και ευχές. Πολύλες ευχές ελπιδοφόρες μέσα σε μια παλιόροια χαράς και ευφροσύνης, που δημιουργούσαν αθάνατες χαρούμενες παιδικάστικες φωνές. Προσφέρθηκαν σε όλους κουραμπιέδες και μελομακάρονα με ποτό. Και του χρόνου με υγεία!!!

Αθήνα 23 Δεκεμβρίου 1985

Ο Πρόεδρος

EMMANOYHΛ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ:

ΠΟΛΥΔΙΑΣΤΑΤΟΣ

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΟΙ ΑΠΟΔΗΜΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΠΡΕΣΒΕΥΤΗ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΜΑΣ



Στο αεροδρόμιο Κυθήρων ο Πρέσβης ανάμεσα σε Κυθηρο-αυστραλούς τον κ. & κα LONDY

ΟΙ ΑΠΟΔΗΜΟΙ ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ

JOHN-BETY COMINOS (Q.L.D.) Σας ευχαριστούμε πολύ για όλα (ευχές, κάρτες, συνδρομές). Αποδείξει σας είχαμε στείλει και παλαιότερα. Τώρα σας αποστέλλουμε φωτοτυπία της παλαιάς αποδείξεως.

KOSTAS KASIMATIS (BROOKLYN) Ευχαριστούμε πολύ, είμαστε καταποχρεωμένοι μαζί σου. Ευχόμαστε καλή χρονιά. Αποστέλλω γράμμα.

JOHN MASSELOS Αγαπητές μας Γιάννη σε ευχαριστούμε για το γράμμα σου. Αυτό που ζητήσες ελπίζω πως σε λίγες μέρες θα στο στείλουμε. Χαιρετισμούς στον STEVE.

MARIA NAFPLIOTIS (N.S.W.) Ευχαριστούμε για το γράμμα σας. Αυτό που μας ζητήσατε έγινε. Δεν οφείλουμε απολύτως τίποτα.

DEMETROU' ΜΟΥΛΟΣ (N.S.W.) Ευχαριστούμε πολύ για όλα. Η παράκλησή σας διαβιβάστηκε.

CON. TRIFYLLIS (N.S.W.) Ευχαριστούμε για την συνδρομή σας αποδείξη λαβαίνετε.

JOHN MALLOS (SYDNEY) ελήφθησαν οι συνδρομές και σας ευχαριστούμε, αποδείξη αποστέλλουμε κανονικά.

DENNIS KOYLENTIANOS (ARMIDALE) Ευχαριστούμε για τις ευχές σας και την συνδρομή σας, αποδείξη λαβαίνετε.

Γιαγιά & Εγγονή Παναγιωτίτσα Κορηνού



Η Ελλάδα & η Αυστραλία Ενώνονται εδώ Αναχωρήσεις

Δημήτριος και Πέτρος Ανδρόνικος για BRISBANE Αυστραλίας.
Χαράλ. και Μαίρη Λεονταράκη για BRISBANE Αυστραλίας.

Παράκληση

Η Εξωραϊστική Επιτροπή του Ιερού Κοιμητηριακού ναού Αγίου Δημητρίου Κατσουλιανικών με σκοπό να συντηρήσει το θαυμάσιες τέχνης ξυλόγλυπτο τέμπλο του Ναού, που κινδυνεύει να καταρρεύσει και να καλοπίσει το προαύλιο του Ναού και το Κοιμητήριο, απευθύνει θερμή παράκληση σε όλους τους Κατσουλιανο-λογοθετιανούς και λοιπούς Κυθηρείους να βοηθήσουν ηθικά και υλικά το έργο αυτό και να στείλουν τις προσφορές τους με ταχυδρομική επιταγή στον πρόεδρο της Κοινότητας Λογοθετιανικών και πρόεδρο της Επιτροπής Γιάννη Μουλό, δηλώνοντας στην επιταγή τον σκοπό της δωρεάς. Ο κατάλογος των δωρητών θα δημοσιευθεί μετά το Πάσχα στις Κυθηραϊκές εφημερίδες.

Η Επιτροπή
Γιάννης Μουλός Πρ. Κοινότητας
Παν. Μακρής
Θεοδ. Κουκούλης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Αισθανόμαστε την υποχρέωση να ευχαριστήσουμε θερμά τις τρεις αδελφές του αιμνηστού και αγαπημένου μας βιολιτζή Παναγιώτη Αντ. Μαυρομάτη, την Σταματούλα Χλέντζου και Γεωργία Δελακοβία, κατοίκους Αμερικής και την Λευκοθέα Μότη, κάτοικο Αυστραλίας για τη δωρεά και προσφορά τους προς την Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιά-Αθήνας των μουσικών οργάνων (δύο βιβλίων και λαούτου) και της τηλεόρασης, που ανήκαν στον πρόσφατα αποθανόντα Παναγιώτη Μαυρομάτη, συνολικής αξίας 80.000 δρχ.

Ευχόμαστε υγεία, χαρά και ευτυχία, πολύχρονη την ζωή σας και καλή επάνοδο στην πατρίδα.

Για την ΚΥΘ/ΚΗ ΑΔ/ΤΑ

Ο Πρόεδρος
ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ

MAIN NEWS

By HELEN TZORTZOPOULOS

A very very happy New Year to everyone. May 1986 be, above all, healthy prosperous and fruitful - a year of peace love and goodwill. And a new year wish for Kythera - may it be a year of progress, development improvement and unity.

Australia's Ambassador to Greece, Mr. Donald Kingsmill, recently had the opportunity of visiting Australia's seventh state - Kythera, and sampled some Kytherian hospitality. The Ambassador reciprocated with a dinner at Livadi for the island's mayors and officials. Hopefully Mr. Kingsmill enjoyed his brief sojourn there, enough to warrant another visit in the near future. We would suggest though that the visit takes place during the summer months when Kythera comes alive with Australian-Kytherians when all one hears is the ocker accent while ambling through the bazaar at Potamos on a Sunday morning.

The Kytherian Syndesmos recently organized a two day excursion to the ancient site of Olympia. Other places of call en route included the factory of Achaia Claus where everyone stocked up on some of the fine wines available, and the hydro-electric station at Ladonnas.

Last month the names of some 40 tertiary level students were published being those who had applied and successfully attained the scholarships awarded annually by the University from the estate of the late Maria Stai. Grants of 35.000 drachs per month are given to those doing postgraduate studies abroad, and the monthly sum of 12.000 drachs is granted to those studying at Universities within Greece.

A matter of great concern to those from Karava, and matter which should be of the greatest concern for all Kytherians is that of the state of the roads within the shire of Karava.

It cases to be a question of 'topikismo' when one considers Karava's extensive area and its geographical position in relation to the coast of the Peloponnese across the way. As everyone must appreciate, Platea Ammo is the northern gateway of the island and in the summer months as many as 120 cars and heavy vehicles get on and off the small open deck ferryboat daily, and so it is a rather sad introduction to the island for the visitor in particular, who damages his car traversing the hazardous roads of Karava. It's bad enough for the transient summer tourists, but the permanent residents are the ones who truly suffer, particularly during winter, when heavy rains wash away parts of the roads causing the villages to be completely cut off from the rest of the island - children are cut off from their schools and the sick from the hospital etc.

The question is, doesn't Karava belong to the central road network??? Why this negligence on the part of the government and Karava's own local council?? Just what are the answers. This is what the society 'Portokalia' asked its members one evening last month when they gathered to view video and slides of picturesque Karava, and to discuss the recent resignation of Karava's mayor who we understand resigned as a mark of protest for the condition of the roads.

The Kytherian Brotherhood Piraeus, held a Christmas party on the 15th December, - a morning of Christmas carols, greeting and with Father Christmas handing out presents to the kiddies. A pleasant morning indeed in the true spirit of Christmas.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΜΕ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Η Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιά-Αθήνας απέστειλε δύο (2) συστημένες επιστολές μία τον Φεβρουάριο και μία τον Ιούλιο 1985 και στις δύο Κυθηραϊκές Αδελφότητες του Σιδνέϊ και της Βρισβάνης στην Αυστραλία. Σκοπός των επιστολών είναι οι δύο Κυθηραϊκές αδελφότητες της Αυστραλίας να αναλάβουν την δαπάνη για την μετάβαση του Μουσικοχορευτικού Τμήματος της Αδελφότητας στην Αυστραλία για να επιδείξει τους Κυθηραϊκούς παραδοσιακούς χορούς.

Θα προσφέρει πολλά Κυθηραϊκά έντυπα και βιβλία. Θα προβάλει όλες τις Κυθηραϊκές παρθενικές και απόκορφες ομορφίες του νησιού μας σε έγχρωμα σλαιντς. Και θα σβήσει την γέφυρα της αναθέρμανσης των σχέσεων των κατοίκων του νησιού μας με τους μετανάστες μας στην Αυστραλία. Θα πραγματοποιήσει και διαλέξεις και πνευματικές εκδηλώσεις.

Το πρόγραμμα και την διαχείριση και τα καθαρά έσοδα των εκδηλώσεων αυτών θα τα έχουν οι δύο Αδελφότητες της Αυστραλίας. Με τον μετρίτερο προϋπολογισμό προβλέπονται με εισιτήριο 1.000 δρχ. εισπράξεις (30.000 θεατές προς 1.000 δρχ.)= 30.000.000 δρχ θα δαπανηθούν για την μετάβασή μας και επιστροφή μας 5-6.000.000 δρχ. Θα μείνει και υπόλοιπον περί τα 20-25.000.000 στις Κυθηραϊκές Αδελφότητες της Αυστραλίας να τα διαχειριστούν όπως θέλουν για δικό τους όφελος.

Δυστυχώς όμως ουδμία απάντηση ελάβαμε μέχρι σήμερα. Γιατί το σκέπτονται τόσο πολύ; Περιμένουμε απάντησή τους, Εκτός εάν περιμένουν και τρίτη επιστολή.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Ο Πρόεδρος
ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΑΝΩΛΕΙΟΣ

Ο Σύλλογος Καραβιτών «Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ»
ΕΥΧΕΤΑΙ

Στους Απανταχού της Γης Καραβίτες
ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ & ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ τον Καινούργιο Χρόνο

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Μητάτων «Η ΜΥΡΤΙΑ»
ΕΥΧΕΤΑΙ

Στα μέλη του και στους Απανταχού Κυθηρείους
ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Πολιτιστικού Συλλόγου καλούμε «Η ΠΡΟΚΟΠΗ» εύχεται στα μέλη του Συλλόγου και στους απανταχού Καλαμίτες, Χρόνια Πολλά και Ευτυχισμένους ο Καινούργιος Χρόνος.

Ο Σύλλογος Φρατσωτών «ΤΑ ΦΡΑΤΣΙΑ»
ΕΥΧΕΤΑΙ

Προς τους Απανταχού Φρατσωίτες και τους λοιπούς Συλλόγους του νησιού μας
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Ο Ναυτικός Όμιλος Κυθήρων σας
ΕΥΧΕΤΑΙ

Καλά Χριστούγεννα & Ευτυχισμένη Χρονιά

ΕΝΑΣ ΜΕΓΑΛΟΣ ΕΥΕΡΓΕΤΗΣ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ ΜΑΣ

Η μεγαλύτερη αρετή των Κυθηρίων είναι η αγάπη για το νησί τους. Η οποία δεν είναι μόνο θεωρητική αλλά και πρακτική. Καθώς, άλλωστε, περίτρανα αποδεικνύει και η πρόσφατη χειρονομία του κ. Θεοδ. Ν. Σουρή, που ζει — χωρίς να λησμονεί — στο Μίτσιγκαν των Η.Π.Α., να ολοκληρώσει την Πτέρυγα Κατακοίτων του Οίκου Ευγηρίας.



Ο κ. Θεοδ. Νικ. Σουρή

Ο εκλεκτός συμπατριώτης μας γεννήθηκε στον Ποταμό το 1937. Στην Αμερική εγκαταστάθηκε από το 1955. Εκεί σπούδασε Χημικός Μηχανικός, ενώ από το 1971 άνοιξε στο Μίτσιγκαν και το πρώτο του Εργοστάσιο Μεταλλουργίας. Εκεί διαμένει με την εξαιρετική σε χαρίσματα Ελληνίδα σύζυγό του κ. Βασιλική και τα δύο του παιδιά, το Νίκο και την Κυριακούλα.

Στον Ποταμό ζουν όμως οι γονείς του, Νικόλαος και Κυριακούλα Σουρή. Αυτούς ήλθε, λοιπόν, να επισκεφθεί τα δυο τελευταία, κατά σειράν, χρόνια μαζί με τον τόπο της νιότης και της νοσταλγίας.

Παρατηρώντας μια μέρα την Πτέρυγα Κατακοίτων του Γηρο-

κομείου ημιτελή σκέφτηκε, από εμπνευστή θεϊκή, να βοηθήσει στην ταχεία αποπεράτωσή της. Οι μεγάλες ιδέες δεν περνούν. Τρέχουν ή σωστότερα πετούν.

Ο πατέρας, ο κ. Νίκος Σουρή, υποστήριξε ενθέρμα την πρωτοβουλία του γιου του, την οποία ανακοίνωσαν και στον κ. Γιώργο Κορηνό, Πρόεδρο της Τοπικής Εφορίας του Τριφυλλείου.

Πριν από λίγες μέρες, η πρώτη δόση της μεγάλης δωρεάς, δηλαδή τα πρώτα 50.000 δολάρια Η.Π.Α., έφθασαν στα Κύθηρα. Μαζί με την υπόσχεση, μόλις το έργο δημοπρατηθεί και κοστολογηθεί, να σταλούν και όσα ακόμα χρειάζονται για την ολοκλήρωσή του.

Γύρω στα 15.000.000 δρχ. μες υπολογίζεται η τελική δαπάνη των υπολοίπων εργασιών από τους μηχανικούς του Ιδρύματος «Τριφυλλέιον Νοσοκομείον Κυθήρων», που έχει τη γενική ευθύνη του έργου. Οι μελέτες, η δημοπρασία τώρα προχωρούν σταθερά. Τίποτα πια δεν θα το σταματήσει...

Στη Γεν. Συνέλευση του Τριφυλλείου της 12.12.85, ο Πρόεδρος του κατηχητή κ. Γεωργ. Κασιμάτης ανακοίνωσε επίσημα τη δωρεά προτείνοντας να ανακηρυχθεί ο κ. Θεοδ. Ν. Σουρή Μεγάλος Ευεργέτης του Οίκου Ευγηρίας. Η πρόταση έγινε δεκτή με παρατεταμένα χειροκροτήματα. Η μεγάλη δωρεά θα θυμίζει εσάει ότι υπάρχουν ακόμη άνθρωποι με αισθήματα ευγενείας σαν τους Θεόδωρο και Νίκο Σουρή, φάρτοι μέσα στα σκοτάδια μιας αλλοπρόσας και εγκαταλειμμένης εποχής. Να διδάσκουν το «ευ πράττειν» όχι με λόγια αλλά όπως λέει σοφά ο λαός «συνήκοντας το πορτοφόλι». Τους ευγνωμονούμε!

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ

Τσιριγώτισσα ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΠΑΖΑΡΙ 1985

Η Συντροφία μας και φέτος για τρίτη χρονιά πραγματοποιήσε στις 2-3-4 Δεκεμβρίου το Κυθηραϊκό Παζάρι. Η προσέλευση των συμπατριωτών μας και φίλων συνετέλεσε και πάλι στην επιτυχία του έργου μας.

Οι εισπράξεις μας ανήλθαν στις 850.000 δρχ. από τις οποίες οι 350.000 δρχ. ήταν έξοδα (αγορά μελιού, τυριού και άλλων ειδών) και οι υπόλοιπες 500.000 δρχ. δόθηκαν στο Γηροκομείο Κυθήρων.

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε όλους εσάς που βοηθήσατε στην επιτυχία του Παζαριού μας: Ηγούμενος Μονής Μυρτιδίων Μελέτιος Κλεούδης, Ηγούμενος Μονής Αγ. Μονής Ευθύμιος Καλλιγέρος, Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιώς-Αθηνών, Βλατήν Σταυρούλα, Γκουβούση Θεοδώρα, Γκιουζέλης Μηνάς, Γεωργόπουλος Νικόλαος, Γλυτσός Νικόλαος, Ζερβός Παναγιώτης, Θεοδωρακάκης Στρατής & Ζωζώ Καλλιγέρος Καίτη, Κασιμάτης Εμμανουήλ (Μουρίζος).

ΕΚΚΛΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΛΑΜΟΥ «Η ΠΡΟΚΟΠΗ»

Ο Σύλλογος Καλάμου «Η ΠΡΟΚΟΠΗ» πρόκειται να δημιουργήσει Παιδική Χαρά με έξοδα δικά του στον Καλάμο. Δυστυχώς όμως δεν διαθέτει κατάλληλο χώρο για αυτό το σκοπό.

Γι' αυτό χωριανέ μας Καλαμίτη, σε όποιο μέρος και αν βρίσκεσαι και θέλεις να βοηθήσεις να πραγματοποιηθεί αυτό, χάρισε ένα μέρος από το χωράφι σου, στο σύλλογο για να φτιάξει την Παιδική Χαρά για τα παιδιά όλων των συγχωριανών μας. Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνόμαστε στον Πρόεδρο του Συλλόγου Γιώργο Καλλιγέρο.

Σημ. (Σε περίπτωση διαλύσεως του Συλλόγου - σύμφωνα με το καταστατικό - η περιουσία σου μεταβιβάζεται στον Ιερό Ναό του Αγ. Νικήτα).

Από το Δ.Σ. του Συλλόγου

Καλοκαιρινού Βασιλική, Καλοκαιρινού Πόπη, Κασιμάτη Ελένη, Κορναίου Άννα, Κονόμος Αντώνης (Πρόεδρος), Μυλοποτάμου, Κιούλου Ντία, Κυριακάκη Τασία, Κασιμάτης Γεώργιος, Λευθέρη Μαρία, Μαγουλάς Θεόδωρος, Μαγουλάς Σταμάτης, Μαγουλάς Νίκος, Μαγουλά Νίκη, Μαρώνη Ματίνα, Μαγονέζου Βασιλική, Μεγαλοοικονόμου Ειρήνη, Μπάκουρα Δέσποινα, Νικολόπουλος Νίκος, Νοταράς Νίκος, Ποτήρη Μαρία, Παναρέτου Λούλα, Παπαευθυμίου Ελένη, Ποπολάνου Σοφία, Παρασκευοπούλου Καλλιόπη, Σοφίος Πάυλος, Σοφίου Ελένη, Φατσέα Δέσποινα, Φιλιγκού Μαρία, Χατζηωσήφ Λέτα, Χλαμπέας Κυριάκος, Χατζηαντωνάκη Μαρία.

ΔΩΡΕΕΣ

Απέστειλαν μέσω της «Κ.Λ.» τα παρακάτω ποσά: Ο Ταξ. Αεροπορίας Σπύρος Βλαμάκης και η σύζυγός του Έλενα Βλαμάκη Δρχ. 7.000 προς το Γηροκομείο Κυθήρων στη Μνήμη των γονέων τους και Δρχ. 2.000 στην μνήμη Γεωργίου Διακομαλάκου.

Επίσης 2.000 Δρχ. στο Φιλόπυχο Ταμείο της Μητρόπολης Κυθήρων. Σαραφειμ Πασχάλης Δρχ. 5.000 στο Γηροκομείο Κυθήρων στην Μνήμη Ιωάννου Καλλιγέρο (Πολυζή).

Πωλείται πάνω στη θάλασσα στην Παλιόπολη οικόπεδο τριών στρεμμάτων περιφραγμένο. Μερό υδρεύσεως και ηλιόδο. ΔΕΗ. Πληροφορίες τηλ. 7248655, από γεωμετρικές ώρες.

«ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ»

Μηνιαία Εφημερίδα

ΕΔΡΑ: Φράτσια-Κύθηρα

Εκδίδεται από

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ιδρυτής

ΑΝΤΩΝ. Θ. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Ιδιοκτήτης

ΘΕΟΔ. Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Διευθυντής

ΗΛΙΑΣ Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Γραφ. Πειραιώς

Ηρώων Πολυτεχνείου

(Βασ. Κων/νου) 81

Πειραιάς

Τηλ. 4180.830 - 4531.927

4527.678

Ατελιέ - Φωτοσύνθεση

ΔΕΣΜΟΣ Ελ. Βενιζέλου 144

Καλλιθέα 9524553-9565231

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού 800

Κυθήρων 400

Οργαν. - Σωματ. 1500

Εταιριών 1500

Εξωτερικού Δολ. 20

(αεροπορικώς)

Τιμή Φύλλου Δρχ. 25

ΝΕΟ Δ.Σ. ΣΤΟ «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ» Ι-ΔΡΥΜΑ

Στις 12.12.85 έγινε, στο Πνευματικό Κέντρο Κυθηρίων, η προβλεπόμενη από το καταστατικό του Τριφ. Ιδρύματος εκλογή νέων μελών Δ.Σ. για την νέα πενταετία. Πριν την εκλογή συνήλθε η Γεν. Συνέλευση των εκπροσώπων των δύο Κυθηραϊκών Σωματείων και του Τριφ. Ιδρύματος όπου ο Πρόεδρος του Ιδρύματος Καθηγητής του Παν/μίου Γιώργος Κασσιμάτης παρουσίασε συνοπτικά τα πεπραγμένα του απερχόμενου Δ. Συμβουλίου.

Το κύριο βάρος δραστηριότητας - τόνισε ο κ. Κασσιμάτης - δόθηκε στο διάστημα που πέρασε στην εξασφάλιση των πόρων για την καλή λειτουργία του Γηροκομείου μας στο οποίο στεγάζονται 40 γέροντες. Εξήρε την καθαριότητα του κτηρίου και των τροφίμων, το ικανοποιητικό διαιτολόγιο που παρέχει και έδωσε μάλιστα και στατιστικά στοιχεία των εσόδων και εξόδων του Γηροκομείου μας για την τετραετία που μας πέρασε τονίζοντας τις προσπάθειες που γίνονται από πλευράς όλων των συμπατριωτών μας Δωρητών εσωτερικού-εξωτερικού να λειτουργεί απρόσκοπτα εξάροντας και την συμβολή μεγάλων ευεργετών όπως ο Θεοδ. Ν. Σουρής που πρόσφατα διέθεσε το ποσό των 15 εκατ. δρχ. για την ολοκλήρωση της πτέρυγας κατακοίτων, και πρότερος στη Γεν. Συνέλευση όπως εκφράσει την ευγνωμοσύνη της και τον ανακηρύξει μεγάλο ευεργέτη του ιδρύματος.

Αναφέρθηκε επίσης στο Σκλάβειο Κληροδότημα, στην καθυστέρηση αποστολής χρημάτων για την συνέχιση του έργου της πτέρυγας για κάτι που ευθύνεται — όπως είπε — ο εκτελεστής της διαθήκης και επίσης στην πρό-

σφατη απόφαση του Εφετείου Αθηνών αναφορικά με την ενοποίηση των Τριφυλλείων ευχαριστώντας προσωπικά τα 4 μέλη του Δ.Σ. του Ιδρύματος Κυθήρων (Α. Πρωτοψάλη, Δαπόντε, Π. Πρωτοψάλη, Κ. Μαριάτο) και τους εκλεκτούς συμπατριώτες (Γρηγ. Κασσιμάτη, Ι. Κορωναίο, Αντ. Κουέλη, Π. Τριφυλλή, Στ. Μεγαλοκονόμο) που με τις καταθέσεις τους ενίσχυσαν τη θέση του ιδρύματος. Ακόμη ευχαρίστησε τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο και την Αδελφότητα που συμπαραστάθηκαν στο Ίδρυμα με τις παρεμβάσεις τους. Πάντως — όπως τόνισε — η εφαρμογή της απόφασης έχει καθυστερήσει λόγω της αναιρέσης του Μητροπολίτη στον Άρειο Πάγο (παρά την αντίθετη απόψη της πλειοψηφίας των Συμβούλων του).

Τέλος ο κ. Κασσιμάτης αναφέρθηκε στην Συμβολή δυο ακούραστων μελών του Δ.Σ. τον Δημήτρη Κόμη που έχει προσφέρει πολλά στο Ίδρυμα στα χρόνια που πέρασαν και του Χαρίλαου Σαραντόπουλου που άφησε μια υποδειγματική οικονομική διαχείριση. Παρακάλεσε δε τον κ. Σαραντόπουλο να αναθεωρήσει την απόφασή του (που ως γνωστόν δεν θέλησε να υποβάλλει υποψηφιότητα) χωρίς αποτέλεσμα. Τελειώνοντας δε ο κ. Κασσιμάτης ευχαρίστησε την «Συντροφιά» για τη μεγάλη προσφορά της προς το Ίδρυμα. Ακολούθησε ψηφοφορία από την οποία εξελέγησαν οι Γ. Κασσιμάτης, Θεοδ. Στρατηγού, Δημ. Κόμης, Άννα Στάθη, Δημ. Κυριακής, Εμμ. Αλφιέρης, Κων. Λουράντος, Παν. Κασσιμάτης, Ηλίας Μαρσέλος. Από το Παλαιό Συμβούλιο απεχώρησαν οι κ.κ. Χαρ. Σαραντόπουλος και Γεωργ. Λεονταίης.

Νέα Απο το Νησι μας

Από τον Ποταμό μας ενημερώνουν:

ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Με αποφάσεις του αρμόδιου Υπουργείου που κοινοποιήθηκαν στους ενδιαφερόμενους προσελήφθηκαν στο Νοσοκομείο οι παρακάτω γιατροί:

- α) Μαριάτος Κώστας, Διευθυντής
- β) Μαριάτος Πέτρος, Παθολόγος
- γ) Κωτσικόπουλος Ν., Ακτινολόγος
- δ) Τριανταφυλλίδης Γ., Γυναικολόγος, και
- ε) Μαριάτος-Βουρνά Γεωργία, Μικροβιολόγος. Ενταγμένοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Ύστερα από τους διορισμούς αυτούς και την επικείμενη τοποθέτηση και δεύτερου Παθολόγου, νομίζουμε ότι δεν μπορεί πλέον να ευσταθεί η κριτική ότι το Νοσοκομείο μας κινδυνεύει να κλείσει αλλά αντίθετα πρέπει να παραδεχθούμε ότι η λειτουργία του βελτιώνεται συνεχώς.

Ανταπόκριση από τη Χώρα

Η Καθηγήτρια Κα Ελένη Κορωναίου μας πληροφορεί:

Δωρεές για το Ιστορικό Αρχείο

Είς μνήμην του συζύγου της Παύλου Β. Στάη και με την συμπλήρωση ενός χρόνου από το θάνατό του η Κυρία Τέτη Π. Στάη απέστειλε εις το Ιστορικό Αρχείο Κυθήρων δρχ. 10.000.

Είς μνήμην του πατέρα της Παύλου Β. Στάη η οικογένεια Γεωργίου και Αλμπερτίνης Αναστασοπούλου απέστειλε εις το Ιστορικό αρχείο δρχ. 10.000.

Με τα ποσά αυτά αγοράστηκαν δύο μεταλλικές αρχειοθήκες.

Δωρεά στο Λύκειο Κυθήρων

Η κ. Παναγιώτα Πετροχειλίου πρώην Γυμνασιάρχης του Γυμνασίου μας, απέστειλε το ποσό των 20.000 δρχ. για να συμβάλει στην αγορά ανδρικών τοπικών στολών για το βεστιάριο του Σχολείου μας, το οποίο άρχισε να δημιουργείται με την φροντίδα της ίδιας πριν μερικά χρόνια.

Λέσχη υπαλλήλων Κυθήρων

Στο υπ' αριθ. 207 της 18ης Απριλίου 1985 φύλλο της εφημερίδας της Κυβερνήσεως δημοσιεύτηκε η υπ' αριθ. 4122/6.3.85 απόφαση του Νομάρχη Δ/τος Πειραιά για τη σύσταση ιδίου νομικού προσώπου με το όνομα «Κοινοτική λέσχη υπαλλήλων νη-σος Κυθήρων» στην Κοινότητα κυθήρων.

Σκοπός του νομικού αυτού προσώπου είναι: Η σύμφιξη των σχέσεων μεταξύ των μελών των υπαλλήλων του νησιού, η δημιουργία μορφωτικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων και η βοήθεια στην επίλυση ζωτικών προβλημάτων που απασχολούν τους υπαλλήλους του νησιού όπως διατροφής, κατοικίας, ψυχαγωγίας, αθλητισμού και υπάρξεως κυλικείου.

Ήδη η λέσχη λειτουργεί όπως και πέρυσι στο κτίριο, ιδιοκτησία της Κοινότητας Κυθήρων, που παραχωρήθηκε γιαυτό το σκοπό. Κάθε Τρίτη και Πέμπτη γίνεται προβολή επιλεγμένων ταινιών σε video οι οποίες σε συνδυασμό με τη λειτουργία του κυλικείου συγκεντρώνουν πολλούς θαμνέες.

Επίσης η Λέσχη Υπαλλήλων οργάνωσε στο εντευκτήριο της Πρωτοχρονιάτικη Γιορτή για τα παιδιά όπου ο Άγιος Βασίλης μοίρασε δώρα και έκοψε την Βασιλόπιτα.

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ

Μεταφορές εμπορευμάτων, εμπόριο οικοδομικών υλικών - αναψυκτικών
ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ
Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα και από Αθήνα.

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση
Τηλ. Κυθήρων 0733-31043, 31079
Τηλ. Πειραιά 4515375, 4172171, 4173542

Η Αγροτική μας Στήλη

ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ ΕΟΚ

Με έγγραφο της Νομαρχίας δι-αμερίσματος Πειραιά πληροφού-μεθα πως όσοι συμπατριώτες μας ενδιαφέρονται να ασχολη-θούν με υδατοκαλλιέργειες ή αλι-είες που ασχολούνται επαγγέλμα-τικά με την Αλιεία και θέλουν να ναυπηγήσουν νέο σκάφος μπο-ρούν να επιδοτηθούν μέχρι 35-40% για την αξία της ναυπήγησης ή του κόστους της υδατοκαλλι-έργειας από την Ε.Ο.Κ. Εκτός βέ-βαια από την επιδότηση του Δη-μοσίου που κυμαίνεται στο 20%. Πληροφ. τηλ. 5243512 (Νομαρχία Αττικής.)

ΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΤΟΝΩΣΗΣ ΑΓΡΟΤΟΦΙΛΙΑΣ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΜΑΣ

Μετά από νέα σύσκεψη των ενδιαφερομένων μερών στα γρα-φεία της «Κυθηραϊκής Ιδέας» για την δημιουργία του Ιδρύματος για την σταθεροποίηση των νεο-ρών Αγροτών μας στο νησί, εγ-καταλείφθηκε η ιδέα της σύστα-σης ερανικής επιτροπής και προ-ωθείται η διαδικασία για την συ-στατική πράξη του Ιδρύματος. Ήδη συγκεκριμενοποιούνται οι σκοποί του Ιδρύματος και οι τρό-ποι των ημερών ελπίζεται να συντα-χθεί το σχετικό συμβολαιογρα-φικό έγγραφο.

Ο Ο.Τ.Ε. ΜΑΣ Α-ΠΑΝΤΑ

Πρόσφατα η «Κ.Ι.» είχε θέ-σει το ερώτημα αν ο ΟΤΕ Κυθήρων διαθέτει τηλέτυπο και αν όχι μήπως θα έπρεπε να εφοδιαστεί γιατί λόγω των συχνών βλαβών των τηλε-φωνικών συνδέσεων το νησί μας δεν εξυπηρετείται τηλε-πικοινωνιακά. Ο Ο.Τ.Ε. απαν-τώντας αναφέρει:

Κύριε Διευθυντά
Απαντώντας σε σχόλιο της εφημε-ρίδας σας που δημοσιεύθηκε στο 53/1985 φύλλο με τον ερωτηματικό τίτλο «Αληθεύει αυτό» σας πληροφο-ρούμε ότι πράγματι στη Χώρα Κυθή-ρων δεν υπάρχει τηλέτυπο γιατί η μικρή σχετικά τηλεγραφική κίνηση δι-σχετεύεται απρόσκοπτα μέσω Γυθεί-ου.

Με τιμή
Αντ. Κουρούσης
Προϊστ. Συγκρ. Τριπόλεως

Απαντούμε:

1. Η αξία του τηλέτυπου για τον ΟΤΕ δεν είναι αξία λόγου απ'ότι ξέρουμε ενώ η ωφέ-λεια για την περιοχή είναι προφανής.
2. Πράγματι δεν υπάρχει η προβλεπόμενη κίνηση σε πό-σότητα τηλεγραφημάτων αλ-λά υπάρχουν όμως τηλεγρα-φήματα για την περιοχή — απ'ότι ξέρουμε — με μακρο-σκελή περιεχόμενα δηλ. ο όγκος εργασίας είναι περισ-σότερος π.χ. περιεχόμενο τη-λεγραφήματος που αντιστοι-χεί με 20-25 τηλεγραφήματα κοινά καταχωρείται βέβαια με αυξ. αρ. 1.
3. Το απομακρυσμένο της περιοχής και ο κίνδυνος δια-κοπής επικοινωνίας δεν σας λέει τίποτε;
4. Πολλές φορές ξέρουμε πως αποστέλλονται τα τηλε-γραφήματα με φωτοτυπίες δια του πλοίου. Οποιαδήποτε όμως καθυστέρηση η μεταί-ωση δρομολογίου θα έχει τον ανάλογο αντίκτυπο στην έγ-καιρη αποστολή.
5. Δεν καταχωρώνεται το σ-πόρητο γιατί ασφαλώς τη-λεφωνικά πολλοί ακούνε το περιεχόμενο των τηλεγραφη-μάτων ενώ συνάμα πιστεύ-ουμε πως και οι υπάλληλοι του ΟΤΕ απασχολούνται έτσι υπέρμετρα.

Ασφάλειες όλων των Κλάδων

Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ (Γενικές-Ζώνης-Αγροτικές)
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ Παιδικά προγράμματα

Υπεύθυνη - φιλική εξυπηρέτηση

Πρακτορείο
ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ-ΒΑΛΣΑΜΟΥ
Αιόλου 104, Ομόνοια τηλ. 3251500
Μυκάλης 36, Ν. Σμύρνη τηλ. 9330200

ΑΓΑΠΗ ΚΑΤΖΑΚΗ — ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

Χρήστου Λαδά 5
(2ος όροφος) ΑΘΗΝΑ 124
Τηλ. 32.51.556 — 32.25.835

ΑΦΟΙ Δ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ Ο.Ε.

ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ
ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ
ΖΩΟΤΡΟΦΑΙ ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ
ΑΠΟΘΗΚΗ Αό. Αδριακού και Χρυσ. Σμύρνης
Τηλ. 4138.329 4131853 4510296 ΠΕΙΡΑΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΤΕΜΩΝ
ΣΕΡΒΙΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
ΒΡΕΤΟΣ ΠΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ
ΓΕΦΥΡΑΙΩΝ 5 ΠΛ. ΚΑΜΠΑ
ΤΗΛ. 3477304 - ΟΙΚ. 4121710

Είδη Υγιεινής - Υδραυλικά αξεσουάρ
ΦΩΤΕΙΝΗ Ι. ΚΑΡΡΑ

Καρβουνάδες, ΚΥΘΗΡΑ - Τηλεφ. 31493

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ



ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ

Μεταφορές εμπορευμάτων, εμπόριο οικοδομικών υλικών - αναψυκτικών
ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ
Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα και από Αθήνα.

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση
Τηλ. Κυθήρων 0733-31043, 31079
Τηλ. Πειραιά 4515375, 4172171, 4173542

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ

Χειρουργός Οδοντίατρος
Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128, 2ος ορ. - ΚΑΛΛΙΘΕΑ
(Πλατεία Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα)
ΤΗΛ. 95.67.477

ΠΛΕΚΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑ

Γ.Β.Κ. Γεώργιος Β. Καλλιγερός

ΠΡΟΣΟΧΗ

ΑΞίζει να επισκεφθίτε την προσωπική μας ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. Γιατί τὰ πλέκουμε μόνοι μας, τὰ ράβουμε μόνοι μας και τὰ πουλάμε μόνοι μας λιανικώς όσο πουλάμε και ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ

ΠΡΑΤΗΡΙΑ

ΝΙΚΑΙΑ: Π. ΡΑΛΛΗ 185 ☎ 4923.013
ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52 ☎ 4129.915